
Comune di Bassano del Grappa

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro
Unico

1066 / 2013 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURE CIMITERIALI TRIENNIO 2013-2016 ALLE
DITTE "IMPRESA FUNEBRE BONIN S.R.L." - CIG XE20A019AE - E
"IMPRESA ONORANZE FUNEBRI CANAL DEL BRENTA" - CIG
XBA0A019AF.

IL   D I R I G E N T E

Richiamate:

– la determinazione dirigenziale Registro Unico 519 del 12/04/2010 ad oggetto “Aggiudicazione del
servizio di: recupero salme sul territorio comunale, effettuazione servizi funebri per persone indigenti, fornitura
cofani funebri e casse in cellulosa.”, con la quale sono stati affidati alla ditta Impresa Funebre Bonin
S.r.l., sita in Viale S. Giuseppe 91 - 36022 Cassola (VI) - i servizi di:

a) Servizio di recupero e trasporto presso l’obitorio o la sala di osservazione della salma di
persona o di parti di cadavere o di ossa umane ritrovati sul territorio comunale su attivazione
della autorità giudiziaria o di pubblica sicurezza o delle autorità comunali

b) Fornitura di cofano in legno dolce verniciato per persona adulta
c) Fornitura di cofano in legno dolce verniciato per bambino
d) Servizio funebre per persona indigente

– la conseguente determinazione dirigenziale Registro Unico 1187 del 02/08/2010 ad oggetto
“Affidamento fornitura cassettine in zinco per recupero resti ossei conseguenti ai lavori di estumulazione ed
esumazioni”, con la quale si affidava alla Ditta Impresa Onoranze Funebri Canal del Brenta, sita in
Via Romanelle 22 - 36020 Pove del Grappa (VI);

– la propria determinazione dirigenziale n° 413/2013 del 27/03/2013 ad oggetto “Proroga
aggiudicazione alla ditta Bonin S.r.l. del servizio di: recupero e trasporto salme sul territorio comunale,
effettuazione servizi funebri per persone indigenti e fornitura cofani funebri.”, con la quale è stato esteso per
ulteriori tre anni con scadenza 01/04/2016 il servizio in oggetto, come previsto dall’articolo 6
del capitolato speciale d’appalto del precedente affidamento;

Visto che si rende necessario provvedere alle forniture di materiale cimiteriale per il triennio 2013-
2016, quali:
a) cassettine in zinco per resti ossei, aventi le caratteristiche di cui all’art.36 comma 2 del D.P.R.

285/90, delle dimensioni 56x26x24
b) casse in cellulosa per recupero resti mortali
c) teli di materiale impermeabile e biodegradabile per recupero salme o resti mortali
d) sostanze biodegradanti

Verificato che il servizio non è presente tra le convenzioni Consip S.p.A., ai sensi del Decreto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 17/2/2009, che obbliga le Pubbliche Amministrazioni
ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni stipulate ex art.26 della L. 488/1999;

Verificato che il servizio non è presente sul M.e.P.A., il mercato elettronico al quale le Pubbliche
Amministrazioni hanno l’obbligo di ricorrere per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, ai sensi della L. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 52
del 7/5/2012 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;



Considerato che i Servizi Demografici con propria comunicazione, Protocollo Generale n° 28614 del
10/05/2013, ha invitato a presentare la propria migliore offerta per i servizi da acquisire cinque ditte
e precisamente:

– Impresa Funebre Bonin S.r.l. - Via L. Da Vinci 69 36022 Cassola (VI)

– Impresa Onoranze Funebri Canal del Brenta - Via Romanelle 22 36020 Pove del Grappa (VI)
– Onoranze Funebri Martinello -Via Marinoni, 26/A 36061 Bassano del Grappa (VI)

– I.F. Bizzotto S.r.l. - Via Carpellina 35 36061 Bassano del Grappa (VI)

– Idea Contract F.lli Bertin S.n.c. di Bertin Michele & C. -Via Arzerdimezzo 2/a 35020 Pernumia
(PD)

Constatato che tra i soggetti invitati hanno risposto tre ditte che hanno presentato le loro offerte
secondo il seguente quadro comparativo:

Impresa Funebre
Bonin S.r.l.

Impresa Onoranze
Funebri Canal del Brenta

Idea Contract
descrizione fornitura

IMPONIBILE I.V.A. IMPONIBILE I.V.A. IMPONIBILE I.V.A.
cassettine in zinco per resti
ossei, aventi le caratteristiche
di cui all’art.36 comma 2 del
D.P.R. 285/90, delle
dimensioni 56x26x24

Euro 24,00 cad. Euro 28,20 cad. Euro 48,50 cad.

casse in cellulosa per recupero
resti mortali
portata Kg.80

Euro 25,00 cad. Euro 25,50 cad.
6 pezzi Euro 177,00
(Euro 29,50 cad.)

teli di materiale impermeabile
e biodegradabile per recupero
salme o resti mortali

Euro 4,50 cad.
50 pezzi Euro 215,00

Euro  4,10 cad.
12 pezzi Euro 56,00
(Euro 4,67 cad.)

sostanze biodegradanti 10 bustine Euro 25,00
x 2 salme Euro 17,50
x 10 salme Euro 15,50

6 pezzi Euro 58,00
(Euro 9,67 cad.)

Rilevato che, in base all’esito della valutazione delle offerte, le forniture più vantaggiose risultano
come segue:

Impresa Funebre
Bonin S.r.l.

Impresa Onoranze
Funebri Canal del Brentadescrizione fornitura

IMPONIBILE I.V.A. IMPONIBILE I.V.A.
cassettine in zinco per resti ossei, aventi le caratteristiche
di cui all’art.36 comma 2 del D.P.R. 285/90, delle
dimensioni 56x26x24

Euro 24,00 cad.

casse in cellulosa per recupero resti mortali portata Kg.80 Euro 25,00 cad.
teli di materiale impermeabile e biodegradabile per
recupero salme o resti mortali

Euro 4,10 cad.

mentre per le sostanze biodegradanti non è possibile effettuare una comparazione valida, in quanto le
ditte sopra indicate hanno proposto dei prodotti diversi tra loro, sia qualitativamente, che
quantitativamente;

Visto l’art.125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici, il nuovo regolamento per
l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del
27/03/2008 e la determinazione dirigenziale Registro Unico n° 1021 del 31/03/2009 con le tipologie
dei beni acquisibili e i relativi importi massimi di spesa;

Dato atto che i relativi contratti verranno formalizzati per mezzo di corrispondenza secondo l’uso
del commercio;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n° 52 del 20/06/2013 di approvazione del
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, che approva il bilancio di previsione 2013, la
relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015;



Visti:
– il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale  n° 135 del 18/10/1995;

– il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n° 285 del 21/07/1998

– l’art.151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
– la circolare del Ministero dell’Interno n° FL25/1997 del 01/10/1997;

– l’art.163, del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte, che si ritengono qui integralmente richiamate
ed approvate,
alla Ditta Impresa Funebre Bonin S.r.l. sita in Viale S. Giuseppe 91 Cassola, la fornitura di:
a) cassettine in zinco per resti ossei, aventi le caratteristiche di cui all’art.36 comma 2 del D.P.R.
285/90, delle dimensioni 56x26x24
b) casse in cellulosa per recupero resti mortali
alla Ditta Impresa Onoranze Funebri Canal del Brenta sita in Via Romanelle, 22 Pove del Grappa, la
fornitura di:
c) teli di materiale impermeabile e biodegradabile per recupero salme o resti mortali

2. di non procedere all’affidamento della fornitura delle sostanze biodegradanti, punto d) della
richiesta d’offerta, in quanto dal quadro comparativo non è possibile effettuarne un valido
confronto sulle diverse qualità dei prodotti proposti dalle ditte interpellate;

3. di quantificare presuntivamente le spese derivanti dall’effettuazione dei servizi affidati in:

– Euro 800,00= alla ditta Ditta Impresa Funebre Bonin S.r.l.
– Euro 200,00= alla Ditta Impresa Onoranze Funebri Canal del Brenta
i cui importi trovano copertura finanziaria sul bilancio c. e. al Titolo 1 - Funzione 10 - Servizio 5
- Intervento 2 - Capitolo 100022 “Acquisti servizi cimiteriali” del corrente esercizio, sub-
impegnando l’impegno n° 111462/0, prenotato con propria determinazione Registro Unico n°
534/2013 “Gestione Polizia Mortuaria - impegno di spesa anno 2013”;

4. di formalizzare i contratti per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, con
valenza sino al 01/07/2016;

5. di dare atto che, ai sensi della Legge n° 136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari, sono stati acquisiti i codici identificativi n° CIG XE20A019AE Ditta Impresa
Funebre Bonin S.r.l. e n° CIG XBA0A019AF Ditta Impresa Onoranze Funebri Canal del Brenta;

6. di procedere con successiva determinazione dirigenziale a un ulteriore stanziamento per la
copertura delle necessità dell’intero anno 2013;

7. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fornitura entro il limite massimo del relativo
impegno, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal Dirigente dell’Area Seconda, previa
verifica ed attestazione da parte dell’Unità Operativa competente della regolarità della prestazione
e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni
pattuite.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 111462/2
U 111462/3

Firmato digitalmente  il 05/08/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 02/08/2013 da Francesco
Frascati / INFOCERT SPA valida dal 30/11/2012 12:01:00 al 30/11/2015 01:00:00 -

Pubblicata all'Albo Pretorio dal 05/08/2013 al 20/08/2013


